
Farnost a obec Křelov-Břuchotín
 Vás srdečně zvou na akci:

VELIKONOČNÍ HRKÁNÍ
Začátek je vždy u kostela v Křelově.

ZELENÝ ČTVRTEK 6. 4. v 18.00 hod.
VELKÝ PÁTEK  7. 4. v 7.00 hod.,

ve 12.00 hod. a v 18.00 hod. 
BÍLÁ SOBOTA  8. 4. bude v 7.00 hod.

a poslední proběhne ve 12.00 hod. 

Při posledním hrkání můžete 
naše hrkače odměnit za jejich snažení.

Přijď to také zkusit!

Zpravodaj
obce Křelov–Břuchotín
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Vážení spoluobčané,

vstup do nového roku se nesl ve znamení plesové 
sezóny a před jejím začátkem se tradičně konala 
Tříkrálová sbírka. Letos se podařilo vybrat část-
ku 49 226 Kč, za což patří poděkování všem při-
spěvatelům a našim obětavým koledníkům. Již 
tradičně se nám podařilo zorganizovat tři plesy, 
které se těšily hojné účasti a byly příjemným 
zpestřením zimního období. Obecní ples jsme 
pojali v novém duchu a na jeho realizaci jsme 
spolupracovali se školskou radou a rodiči žáků. 
Obec takto mohla nabídnout většinu výtěžku na 
zajímavé aktivity žáků naší školy, o jejichž po-
době si rozhodnou sami rodiče s vedením školy.
Den po konání obecního plesu se naší obcí pro-
hnala větrná smršť, která vyvrátila postarší lípu 
u hřbitova. Ta se zapřela o protilehlý strom, kte-
rý zabránil škodám na přilehlém hřbitově. Za 
pomoc s odstraněním tohoto krizového stavu 
patří poděkování našim dobrovolným hasičům, 
kteří zde opět projevili svou připravenost. 
Významnou akcí byl začátkem března přesun 
pobočky České pošty do prostor Obecního úřa-
du v Křelově z důvodu nevyhovujících hygie- 
nických podmínek v původních prostorách. Za 
obec jsme rádi, že se nám toto přemístění poda-
řilo i přes řadu potíží provést, a to i vzhledem 
k současným finančním problémům České poš-
ty, s.p. Nové prostory, a především práce za-
městnankyně pošty Ivany Tomešové, výrazně 
pozvedly úroveň poštovních služeb pro naše 
občany.   
Mnozí z vás jste jistě zaznamenali zprávu, že 
v rámci výstavby obchvatu dálnice D 35 Kře-
lov-Slavonín, 2. etapa, došlo k vydání staveb-
ního povolení. Podle ŘSD by se měl do konce 
roku 2023 zahájit tendr na zhotovitele stavby. 
Samotná stavba je plánována do druhé polovi-
nu roku 2024. V rámci realizace tohoto projektu 
přijala obec nabídku Metropolitní kapituly a za-
koupila nabízený pozemek u lokality Samoty 
u Břuchotína. Na této parcele plánujeme, po 
ukončení stavby, výsadbu zeleně, která by s dal-
šími ochrannými prvky pomohla snížit hlučnost 
a prašnost způsobenou provozem na rychlostní 
komunikaci.
Za obec dlouhodobě vnímáme nárůst do-
pravy v naší obci, která se navýšila také 
v důsledku uzavírky silnice ul. Olomoucká 

v Horce nad Moravou, která bude trvat do 
12. 7. 2023. Vzhledem k tomuto stavu bu-
deme zřizovat nové bezpečnostní prvky. Na 
křižovatkách ul. Zahradní – ul. Květino-
vá a ul. Jánošíkova – ul. Květinová budou 
umístěna nová bezpečnostní zrcadla. Dále 
u přechodu pro chodce u autobusové za-
stávky v Křelově a v zatáčce u autobusové 
zastávky v Břuchotíně umístíme orientač-
ní měřiče rychlosti, které by měly přispět 
k ohleduplnějšímu chování řidičů projíž-
dějících vozidel. Zvažujeme možnosti bez-
pečnostních opatření v místech zvýšeného 
pohybu dětí, především u základní školy 
a u rybníka v Křelově. 
Obec svépomocí a za přispění šikovných ru-
kou pracovníků obce zrealizovala dva pro-
jekty. V Sadu poznání v Křelově je umístěn 
hmyzí domeček a v Zátiší u Hastrmana pod 
pergolu se podařilo zřídit první křelovskou 
sdílenou knihovnou, takže kromě příjemné-
ho posezení si zde můžete i počíst ze zajíma-
vých knižních titulů.
V plánu na letošní rok máme ještě dal-
ší cíle. S příchodem jara provedeme novu 
výsadbu zeleně na hřbitově a u tenisových 
kurtů tak, aby se areál u křelovského ryb-
níka stal příjemným a uceleným místem 
pro relaxaci. V Sadu poznání budou insta-
lovány nové herní a cvičební prvky, a i zde 
chceme postupně vytvořit atraktivní odpo-
činkovou zónu. V krátké době se dočkáme 
přidání dvou „antoníčků“ na Lipovém ná-
městí v Křelově. To nám umožní pořádat 
zde různé akce a také si budeme moci dát 
vánoční punč, aniž by prodejci museli řešit 
neustálé výpadky el. energie. Na závěr bych 
ještě zmínil připravované akce, a to výstav-
bu nových chodníků. V Křelově se to týká  
ul. Krátká a spojnice ul. Sadová a ul. Kvě-
tinová. V Břuchotíně je to dopojení chod-
níků na ul. Družby národů a rekonstrukce 
chodníku na ul. Mařákova. Tyto akce jsou 
v přípravné fázi a termín jejich realizace 
závisí na schvalovacím procesu příslušných 
stavebních úřadů.
Za svou osobu a jménem zastupitelů Vám 
chci popřát hezké prožití velikonočních 
svátků a spoustu slunných jarních dní. 

Bc. David Šafář, starosta obce
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Velká část školního roku je již za 
námi a my přinášíme přehled dal-
ších akcí a zpestření, které na naší 
škole proběhly.

Každoročně se účastníme charitativní 
akce Krabice od bot, při které se sbírají 
dárky pro děti z dětského domova. Děti 
se tak učí být empatické a vnímavé pro 
potřeby druhých lidí.
Ve škole nás navštívili pejsci při progra-
mu „Canisterapie“, což je metoda, která 
má pozitivní vliv na lidi trpící různými 
fyzickými i psychickými poruchami.
Dále proběhly besedy s názvy: „Posel-
ství Vánoc“ a „Jan Hus“. Na pohádkové 
vystoupení a balet se děti byly podívat 
v Moravském divadle. Byla to příležitost, 

kdy se mohly krásně obléknout a užít si 
sváteční chvíle.
V tělesné výchově proběhlo zpestření 
výuky s lektory tance. Páťákům připra-
vila paní učitelka Niemiecová s paní uči-
telkou Staňkovou přespání ve škole se 
spoustou her. 
Důležitou součástí vzdělávání jsou pre-
ventivní programy a u nás proběhly: Ka-
marádi online, Rizika online her, YouTu-
be a Youtubering.
Čtenářskou gramotnost jsme podpořili 
návštěvou knihovny a také interaktivním 
čtením knihy Dědeček v růžových kalho-
tách, která vybízí čtenáře a posluchače 
k uvažování nad důležitými enviromen-
tálními tématy.
Druhé pololetí začalo prohlídkou expo-

zic ve Vlastivědném muzeu v Olomouci 
a krásným programem Naše Haná.
Ve výtvarné výchově jsme zkoušeli zají-
mavé techniky jako je pískování, práci se 
zažehlovacími korálky a také jsme kreslili 
obrázky do soutěže.
Zajímavá beseda, která u nás proběhla, 
se týkala císařovny Marie Terezie a živo-
ta na císařském dvoře. Hned po jarních 
prázdninách čekalo děti vtipné divadelní 
představení Divadélka pro školy z Hrad-
ce Králové.
Čtvrťáci navštívili v rámci projektové-
ho dne školu v Příkazech a užili si tam 
spoustu zábavy při plnění různých úko-
lů a u vaření. Páťáci se účastnili soutěže 
v anglickém jazyce na ZŠ Zeyerova, kde 
získali druhé místo v týmové hře.
Podařilo se nám získat dotaci na podporu 
enviromentálního vzdělávání, kterou vy-
užijeme na uspořádání soutěže pro naše 
žáky a jejich rodiny. Podrobnosti budou 
uvedeny v dubnu na našem webu.
Jako každý rok i letos proběhla „Cestič-
ka do školy“, kdy nás v průběhu úno-
ra a března navštívili předškoláci z MŠ 
a měli možnost se zapojit do výuky.
Díky dalšímu dotačnímu programu 
OP JAK budeme moci inovovat výuku 
a věnovat se žákům, kteří jsou ohroženi 
školním neúspěchem.
Všechny srdečně zveme na Den otevře-
ných dveří, který se uskuteční ve škole 
dne 30. 3. 2023 v době od 15:00 do 18:00 
hodin.
Další událost, na kterou se těšíme, je ZÁ-
PIS do prvního ročníku, který proběhne 
4. 4. 2023. Veškeré informace k němu, 
možnost přihlášení a tiskopisy ke stažení 
jsou na webových stránkách školy.
Všem přejeme krásné a poklidné prožití Veli-
konoc.

Mgr. Jana Foksová, ředitelka školy
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KULTURNI, SPORTOVNI A JINE AKCE

OBECNÍ PLES SE VYDAŘIL
Dne 3. února 2023 po dvouleté přestávce pořádala naše obec  
15. reprezentační ples. V tombole bylo téměř 60 cen, což ná-
vštěvníci plesu velmi ocenili. Poděkování patří všem spon-
zorům, kteří nás podpořili, a tím zajistili různorodost výher.
Tradičně naše seniorky napekly koláčky a starosta hosty vítal 
slivovičkou.
Pro zpestření nám o přestávce předvedl taneční pár latinsko-
-americké tance, což bylo velmi příjemné.
Na pořádání plesu se podíleli všichni zastupitelé a společně 
vytvořili dobrý tým. Výtěžek z plesu obec věnovala z části naší 
Základní škole, kdy předsedkyně školské rady zajistila prodej 
na dvou stanovištích. Třetí stanoviště připadlo Sokolům, kteří 
tím také získali část zisku.
Těšíme se na další akce.

Obec není město. Život v obci býval vždy 
odlišný od života ve městě. Každý zná 
každého, jsme více přátelští a otevření. 
Lidé v obci žijí a tráví svůj volný čas více 
spolu. K této interakci mezi lidmi dochází 
buď spontánně, ale také prostřednictvím 
různých kulturních akcí pořádaných obcí, 
nebo spolky. I to je jeden z důvodů, proč 
je kvalita života v obci vyšší než ve městě.
Abyste nezmeškali příležitost pobavit se, 
či se kulturně potěšit, napadlo nás sepsat 
akce konané v naší obci hezky chronolo-
gicky tak, jak se uskuteční. Cílem je Vás in-
formovat o všem v dostatečném předstihu. 
Můžete si naplánovat své aktivity tak, aby 
Vám nic neuniklo. 

Další motivací pro vytvoření tohoto se-
znamu byli čistě pragmatické důvody. 
Nechceme, aby jednotlivé akce mezi sebou 
termínově kolidovaly, a aby bylo možné je 
logisticky zvládnout.
Výčet akcí sepsaných níže není rozhodně 
konečný. Stále se pracuje na organizaci 
dalších akcí. Jakmile budeme mít termíny 
budeme Vás informovat.
Detailní informace o všech akcích se do-
zvíte prostřednictvím plakátů, na webo-
vých stránkách obce nebo prostřednictvím 
místního rozhlasu. Pevně věřím, že si z na-
bídky vybere každý a těším se na shledání 
s Vámi.

Radek Štencl
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31. 4.  Ukliďme Česko | TJ Sokol a obec Křelov

5. 4.  Cvičení a masáže miminek | Kaštánek

6._8. 4.  Velikonoční hrkání | Farnost Křelov

12. 4.  Voňavý večer s Just | Kaštánek

15. 4.  Sběr železného šrotu a elektroodpadu  |  SDH Břuchotín

16. 4.  Já a moje dcera | Kaštánek

19. 4.  Workshop pro mámy s dětmi | Kaštánek

22. 4.  Posezení u cimbálu | obec Křelov

29. 4.  Slet čarodějnic | TJ Sokol Křelov

30. 4.  Emoce ve výchově | Kaštánek

7. 5.  Spokojená máma | Kaštánek

13. 5. Memorial V.V. | TJ Sokol Křelov

27._28. 5.  Oslava 100 let sokolovny v Křelově | TJ Sokol Křelov

2. 6.  Noc kostelů | Farnost Křelov

4. 6.  Poutní mše svatá  |  Farnost Křelov

17. 6. Hody v  Břuchotíně | SDH Břuchotín, obec Křelov

23. 6. Letní kino pro děti | obec Křelov

24. 6.  Hastrmanský běh | TJ Sokol Křelov

22. 7. Fotbalový turnaj v Křelově | Fotbalisti Břuchotín

2. 9.  Hodovní mše svatá | Farnost Křelov

1._3. 9.  Hody Křelov  | Farnost, obec Křelov, TJ Sokol, Senior klub

9. 9. Hasičský víceboj v Břuchotíně  | SDH Břuchotín

28. 9.  Gulášfest | obec Křelov

27. 10.  Sázení lípy | obec Křelov

27. 10.  Lampionový průvod v Břuchotíně | SDH Břuchotín

2. 12.  Rozsvícení Vánočního stromu v Břuchotíně | SDH Břuchotín

3. 12.  Rozsvícení Vánočního stromu v Křelově | Kaštánek, obec Křelov

FARNOST KŘELOV 
Srdečně zveme všechny občany Křelova 
a Břuchotína k návštěvě farního kostela 
sv. Jiljí v době Velikonočních svátků. 
PROGRAM BOHOSLUŽEB:
6. 4.  Zelený čtvrtek 17:00
7. 4.  Velký pátek 17:00
8 . 4.  Bílá sobota 19:30
9. 4.  Neděle Velikonoční 9:00
10. 4.  Pondělí Velikonoční 9:00

Za farnost Jaroslav Hut

ZÁSAH BŘUCHOTÍNSKÝCH 
HASIČŮ U HŘBITOVA  
V KŘELOVĚ
Silný vítr brzy ráno, dne 4. února 
2023, zlomil jednu lípu v aleji u hřbitova.
Hasiči SDH Břuchotín se dopoledne zapoji-
li do likvidace této události.
Nejprve bylo nutné bezpečně zajistit rozlo-
mený strom proti dalšímu pádu. Následně,  
za použití motorové pily, postupně likvido-
vat větve a kmen stromu. Stále foukal silný 
vítr a chvílemi poletoval sníh, což kompli-
kovalo tuto práci.
Motorová pila, kterou nám s pomocí dotace 
Olomouckého kraje zakoupila obec, se při 
zásahu hodila.
Na této akci se aktivně podíleli hasiči  
L. Cimprich, D. Přikryl, M. Kadláček st. 
a M. Kadláček ml.
Za obec pomáhal D. Šafář a P. Palinek.

Lukáš Cimprich, velitel SDH Břuchotín



Preje Seniorklub Krelov –Bruchotín

Od září 2022 je Křelovský 
Kaštánek v plném proudu 
svých pravidelných aktivit: 
pondělní výuka flétny, úter-
ní tance Zumby, středeční 

herna pro rodiče s dětmi, masáže miminek 
a tvořivý výtvarný kroužek pro předškolní 
děti. Kroužek keramické dílny pro školní 
děti se koná každý pátek ve dvou skupi-
nách. V rámci středeční herny proběhly 
kromě pravidelných programů pro rodiče 
s dětmi od 0 do 4 let také programy Miku-
lášské nadílky pro nejmenší, vánoční herny, 
v únoru pak dětský karneval pro nejmenší.

V květnu chystáme výlet rodičů s dětmi 
– přírodovědný program v ekologickém 
centru Sluňákov. Konkrétní téma a přesný 
termín budou během dubna uveřejněny na 
webu Kaštánku.
V červnu chystáme dle počasí a zájmu ro-
dičů ve středeční herně piknik v přírodě.
V Kaštánku se líbí také miminkům. Kaž-
dou středu po obědě se maminky setkávají 
u příjemné relaxace a to na kurzu Cvičení 
a masáže miminek, které probíhají pod ve-
dením zkušené lektorky a dětské zdravot-
ní sestry Marty Haderkové. V dubnu 2023 
se mohou těšit nejen miminka, ale i ma-
minky na následující program: další kurz 
cvičení a masáže miminek, voňavý večer 
s JUST, prožitkové setkání pro maminky, 
workshop pro mámy s dětmi – Jak zapojit 
děti do cvičení při pohybových odchyl-
kách. Pro všechny děti velké i malé připra-
vujeme ve spolupráci se Sokoly Den dětí, 
který by měl v letošním roce proběhnout 
druhý víkend v červnu. Přesný termín 
i téma vám sdělíme během dubna.
Na konci dubna 2023 proběhne členská 
schůze, na kterou předem zveme naše čle-
ny a spolky obce i všechny občany, kteří by 
se s námi chtěli setkat, podělit se o své ná-
pady nebo činnosti. Datum členské schůze 
zveřejníme rovněž na webu Kaštánku.

Podrobné a aktuální informace ke krouž-
kům, plánovaným akcím a kontaktům 
najdete na našich webových stránkách  
www.krelovskykastanek.cz.
Tým Křelovského Kaštánku uvítá do svých 
řad nadšené rodiče, prarodiče nebo star-
ší sourozence pro vedení středeční herny 
nebo výtvarného tvoření, pomoc v kera-
mické dílně nebo další aktivity. V přípa-
dě vašeho zájmu a chuti pracovat s dětmi 
a ostatními rodiči nás prosím kontaktujte 
na mailu: renata.sommer@volny.cz nebo 
stepankova-kamila@seznam.cz, popř. na 
telefonu 728 870 464. Těšíme se na Vás!
Za členy rodinného centra Křelovský Kaštánek 
Vám všem přeji pevné zdraví, krásné jarní dny 
a  veselé Velikonoce!

Renata Ratajská, předsedkyně spolku
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Krásné Velikonoce,
barevná vajícka, jaro jako malované a hodne slunícka.

CO CHYSTA KASTANEK? HASICI ZNOVU ZASAHUJI
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RYBARSKY SPOLEK
Na podzim loňského roku spolek 
uspořádal tradiční výlov rybníka Se-
kerník, kde si návštěvníci mohli kou-
pit vylovené ryby. Zbývající ryby byly 
převezeny na zimu do Horky a na jaře 
budou vráceny do rybníku Sekerník.
Obec Křelov-Břuchotín a Spolek přá-
tel vody Křelov se dohodli na nové 
smlouvě o nájmu rybníka Sekerník.
Letos obec plánuje větší opravy budovy a celého rybníka.
Členové spolku provádějí úklid listí, rákosí a spadaných větví. Také se snažíme 
vyčistit a opravit trubky pro napouštění vody do rybníka Sekerník. 
Na závěr bych chtěl poděkovat všem členům i nečlenům, kteří nám pomáhají při 
akcích a brigádách pořádaných našim spolkem.
Přejeme Všem krásné velikonoční svátky.       Za Spolek přátel vody Křelov, Josef Vacek

Požár zahradního domku a rozlehlého pří-
střešku s uskladněným dřevem likvidovaly 
čtyři jednotky hasičů v Křelově-Břuchotíně  
Objekty hořely v celém rozsahu, plameny 
hasiči dostali pod kontrolu 2C proudy, ro-
zebrali jsme konstrukce a dohasili skrytá 
ohniska.
Zásah probíhal v dýchací technice, ke kon-
trole požářiště byla použita termokamera 
a objekt byl předán majiteli.  Zasahovala 
profi jednotka ze stanice Olomouc a jed-
notky SDH Křelov-Břuchotín, Olomouc 
a Senice n. H.
Škoda podle předběžného odhadu dosahu-

je zhruba 800 tisíc korun. Příčinou je nedba-
lost při nakládání s popelem.
Informovala Lucie Balážová, tisková mluv-
čí HZS Olomouckého kraje.

V KŘELOVSKÉ ŠKOLCE  
JE STÁLE VESELO
Letošní zima je opravdu podivná. Sníh 
jsme viděli naposledy někdy v listopadu 
loňského roku – to si děti trochu zabobo-
valy a postavily sněhuláka, který po týd-
nu roztál. Od té doby jen čekáme a občas 
si popovídáme o tom, co bychom dělali, 
kdyby byl sníh. A taky si o tom zazpívá-
me a něco zimního si nakreslíme. Ale to 
neznamená, že jen naříkáme a žehráme 
na počasí. Právě naopak.
Hned po vánočních prázdninách k nám 
zavítal známý divadelník z Valašska, 
pan Daniel Taraba s pohádkou „Tři zlaté 
vlasy děda Vševěda“. Jeho laskavý hu-
mor v dětech probouzí smysl pro přátel-
ství, pomoc druhým a snahu být lepším. 
Pohádky pana Taraby máme moc rádi 
i my dospělí. Během ledna a února se 
měl konat lyžařský kurz v Hlubočkách, 
bohužel počasí tomu nepřálo a lyžová-
ní bylo zrušeno. V této době děti více 
než jindy stonaly. Nejprve nás postihla 
střevní viróza a nevynechala ani učitel-
ský sbor. Sotva jsme se trochu dali do-
hromady, začalo období chřipek, viróz, 
nachlazení. Všichni jsme se však těšili 
na 15. února, kdy se konal maškarní kar-
neval. Paní učitelky vyzdobily třídy ba-
revným krepákem, všude visely fáborky 
a balónky. Děti si oblékly své kostýmy 
a rázem se proměnily ve zvířátka, prin-
cezny, víly, rytíře, piráty, ale také hasiče, 
policisty, opraváře a jednoho pracovní-
ka technických služeb i s popelářským 
autem plným odpadků. Také paní uči-
telky nezůstaly pozadu a proměnily se 
v mušketýra, medúzu, paní Zimu, včela-
ře, medvídka a vládkyni noci. Po úvodní 
promenádě a představení masek začal 
ten pravý taneční rej. A vůbec nezáleže-
lo na tom, že víla tančí s popelářem nebo 
pirát s princeznou. Řádili všichni společ-
ně. Taky jsme se naučili jeden starý „ple-
sový“ tanec letkis. Dětem to náramně 
šlo, jen paní učitelky se trošku zadýcha-
ly. Zkrátka veselo bylo celé dopoledne. 
A kdo si potřeboval odpočinout a posil-
nit se, šel se občerstvit džusem a slaný-
mi i sladkými dobrotami. Byl to zkrátka 
bezvadný den.
Začal březen, příroda se pomalu probou-
zí a my už si nepřejeme sníh. Přejeme si 
sluníčko a teplo. Sešli jsme se po jarních 
prázdninách zase všichni ve školce a plá-
nujeme, co podnikneme. Čeká nás toho 
na jaře hodně. Třeba návštěva planetária 
v Olomouci, vynášení Morany, spaní ve 
školce, divadelní představení v kině Me-
tropol, čarodějnický den a hlavně Veli-
konoce. Ale o tom zase až příště…

Jarmila Cimprichová, 
zástupkyně ředitelky pro MŠ
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Velikonoce, jsou 
časem oslav a ve-
selí.

 Řehtání – od čtvrt-
ka do soboty cho-
dili po vsi chlap-
ci školou povinní 
a nahrazovali zvo-

ny, které odletěly do Říma. Na Zele-
ný čtvrtek se šlo po škole a navečer, 
na Velký pátek ráno před školou, po 
škole a na večer a naposledy na Bílou 
sobotu ráno. Chodili tak, aby obešli 
celou vesnici a u každého křížku se 
modlili. Na Velký pátek, v podvečer, 
obešli ves, dům od domu, kde vykole-
dovali nějaké vajíčko, sladkost – su-
šené švestky, křížaly či drobné mince. 
Nejstarší z chlapců se nazýval kap-
rál. V některých oblastech měli sla-
měného Jidáše. V Česku je prastarou 
tradicí hodování a pomlázka. Na Ve-
likonoční pondělí ráno muži a chlapci 
chodí po domácnostech svých známých 
a šlehají ženy a dívky ručně vyrobe-
nou pomlázkou z vrbového proutí. Po-

mlázka je spletena až z dvaceti čtyř 
proutků a je obvykle od půl do dvou 
metrů dlouhá a ozdobená pletenou ru-
kojetí a barevnými stužkami. Podle 
tradice muži při hodování pronášejí 
koledy. Nejznámější velikonoční ko-
ledou je tato krátká říkanka: „Hody, 
hody doprovody, dejte vejce malovaný, 
nedáte-li malovaný, dejte aspoň bílý, 
slepička vám snese jiný…” Jestli dojde 
dříve na pomlázku nebo koledy, záleží 
na situaci. Ačkoli může být vyšlehání 
bolestivé, není cílem způsobovat pří-
koří. Spíše je pomlázka symbolem zá-
jmu mužů o ženy. Nenavštívené dívky se 
mohou dokonce cítit uražené. Vyšupaná 
žena dává muži barevné vajíčko, jako 
symbol jejích díků a prominutí. Po-
věst praví, že dívky mají být na Veli-
konoce vyšlehány, aby zůstaly celý rok 
zdravé a uchovaly si plodnost. V ně-
kterých oblastech ženy mohou pomláz-
ku oplatit odpoledne, kdy vylívají na 
muže a chlapce kbelíky studené vody. 
Zvyk se napříč českými zeměmi mírně 
mění. Jiný výklad pomlázky – odvoze-

no od pomlazení, tj. omlazení. Proto 
muži používají mladé proutí s nej-
větším podílem „životní sílyˮ̋̋̋, kte-
rou jakoby předávají vyšlehané osobě. 
Z téhož důvodu ženy dávají jako odměnu 
za omlazení vajíčko, prastarý symbol 
nového života. Jinak v Čechách, na 
rozdíl od Moravy, nejsou tradicí hody 
ale koleda (hody jsou spíše pomíst-
ní název), přičemž koleda probíhala 
v průběhu roku vícekrát, ne jen v ob-
dobí Velikonoc, a jejím původním smy-
slem byla ochrana před špatnými vlivy 
a posílení těch dobrých. Za toto byli 
koledníci odměňováni.
Požehnané Velikonoce a krásné jaro 
přeje Spolek pro zachování historic-
kého dědictví obce Křelov-Břuchotín

VELIKONOCNI TRADICE
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Veselé Velikonoce
plné jarní pohody, slunícka a bohaté pomlázky

preje 
MYSLIVECKÝ SPOLEK KŘELOV

OKV - OKOLO KŘELOVA VEČER
V sobotu 25. 3. od 17:30 startovala naše oblíbená akce OKV. 
Jak všichni víte, tak se nejedná o závod, ale o projití si naší 
krásné dědiny pod rouškou tmy. Účastníci si sami volí rych-
lost anebo i způsob jakým pojedou – loni byli třeba i na ko-
loběžkách. 
Letos jsme si pro účastníky připravili trochu jinou, delší tra-
su, na které hlídkovalo 5 stanovišť. Tyto zastávky na stano-
vištích sloužili k rozdávání bonbonů a k určování další cesty. 
Po cestě musely děti plnit úkoly a na konci trasy za to dostaly 
sladkou odměnu.
Věřím, že se to všem přítomným líbilo a příjdou na další akci 
pořádanou naší jednotou. 

Kateřina Špundová, náčelnice T.J. Sokol Křelov

DETSKE SIBRINKY LETOS STALY ZA TO! 
Byly ve velkém stylu laděné 
do modré barvy. Ples rozjeli 
Šmoulové. Jak jsme očekáva-
li, tak se také stalo a dorazilo 
velké množství dětí, rodičů 
i prarodičů či jiných dospě-
lých, a naše sokolovna skoro 
praskala ve švech. Za tuto 
přízeň jsme neskonale vděční. 
Na dobrovolném vstupné jsme vybrali něco málo přes 9 000 Kč, 
za což jsme moc rádi, a ještě jednou děkujeme všem přispěvate-
lům. 
Jak už jsem se zmínila, tak letos to bylo o Šmoulících. Kostýmy 
a kulisy nám připravila úžasná Hanka Kuželová a o make-up se 
nám postarala Martina Recová. Holkám moc děkujeme!
Jako každý rok bylo dostatek her i odměn pro děti. Odměny 
byly různého druhu – bonbony, balonky, muffinky. S hrami 
i s rozdáváním odměn nám pomáhali šmoulí pomocníci – úžas-
né starší žačky a jeden starší žák. Moc jim za pomoc děkujeme.
Celé odpoledne bylo nabité šmoulí energií a výtečnou zábavou. 
Děkujeme všem, kteří se přišli bavit, pomáhali nám a doufáme 
v takto velký počet dětí i dospělých v příštím roce. 

Kateřina Špundová, náčelnice T.J. Sokol Křelov

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spolek pro zachování historického dědictví 
obce Křelov-Břuchotín 

Vás zve na výstavu 

Vyšívané kuchařky 
NNeedděěllee  99..44..22002233  

14,00 – 17,00 hodin 

Zasedací místnost OÚ Křelov-Břuchotín 

www.historiekb.cz 

Kontakt: Antonín Burďák, tel.: 774 407 007, e-mail: pridedak.sokol. krelov@gmail.com



I v letošním roce se chtějí poprat o dobré výsledky v Národní 
lize boxu, konkrétně Severomoravské oblasti, jejíž jsme členem.

Naši borci se již zúčastnili společného sparingu klubů, který se konal 
v Olomouci a zúčastnilo se ho více jak 150 bojovníků z celé Moravy 
a Polska. Společně si tu mohli zatrénovat jak boxeři, tak thaiboxeři. Klub 
Kerberos reprezentovalo celkem 12 borců. Sparing je vlastně tréninkový 
zápas. Nejde v něm o body, ani o vítězství, nezáleží na věkové či váhové 
kategorii. Jde o to poměřit se s ostatními a poučit se od zkušenějších, na-
sát atmosféru zápasů a prověřit si svoji připravenost před nadcházejícími 
turnaji v lize.
Před jarními prázdninami jsme se zúčastnili turnaje v Ostravě. Výprava 
4 borců se rozhodně neztratila. Získali jsme jedno vítězství (Josef Smr-
ček), jednu remízu (Vit Neplech), jeho bratr Max Neplech prohrál těsně na 
body. Nutno dodat, že tito borci zápasili v klasickém boxu, ačkoli jsou to 
thaiboxeři. Alex Dupal svůj debutový zápas nedokončil, narazil na velmi 
zkušeného bojovníka. Ze zápasu si tak odváží zkušenosti, které mu jistě 
pomůžou v dalších zápasech.
Za mě je vítězem každý kdo sportuje, ale postavit se do ringu chce i kou-
sek odvahy. Pokud ji máš, přijď za námi do Kerberosu. Nábory nových 
členů probíhají po celý rok.

Radek Štencl

Pro fotbalisty z naší obce začíná od 
dubna fotbalová sezóna malého fot-
balu.

Pro fotbalisty z naší obce začala fotbalová 
sezóna malého fotbalu. FK Břuchotín se ve 
třetí lize bude potkávat se soupeři napří-
klad z Krčmaně, Suchonic, Lošova, Bystro-
van, Jívové, ale i dalšími týmy z Olomouce. 
Další fotbalový celek Křelov B z naší obce 
bude hrát po postupu v minulé sezóně 
druhou ligu. Naše celky hrají své domácí 
zápasy na umělé trávě v Křelově. „Béčko“ 
nastupuje každou druhou středu v 18 h, 
FK Břuchotín nastupuje každý druhý pá-
tek. V rámci zimní přípravy odehrál FK 
Břuchotín Josefovský turnaj v Horce nad 

Moravou. Kluci z FKB ode-
hráli skvělé a vyrovnané zá-
pasy s celky především z Horky, nakonec 
z toho bylo „pouze“ 4. místo. Současně se 
tradičně plánuje uspořádat o letních prázd-
ninách i obecní fotbalový turnaj. Pevně vě-
říme, že jeho 21. ročník se odehraje v obci  
22. července 2023 s účastí alespoň osmi fot-
balových celků a klasickým občerstvením. 
Více informací o aktuálním vývoji a rozlo-
sování můžete najít na nových webových 
stránkách malého fotbalu www.mfolo-
mouc.cz, nebo na facebookových stránkách 
obce či FK Břuchotín. 
Přejeme Vám pohodové prožití velikonočních 
svátků.

Petr Dostál

OD DUBNA ZACINA NOVA SEZONA
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JARNÍ POZDRAV ČTENÁŘŮM
Pěkných slunečných dní jsme si v zimě 
moc neužili, ale teď přichází období jara, 
slunce a rozkvětu všeho zeleného, barev-
ného. A jak se vše začíná zelenat v jarním 
období, tak se i ve Wushu Tai-ji probou-
zejí závodní akce. 
V sobotu 25. března se koná Wushu sou-
těž v Brně, které se zúčastní zástupci 
z celé republiky. I my pojedeme repre-
zentovat křelovský spolek. Věřím, že se 
nám bude dařit.  
Přeji Vám pěkné prosluněné jaro, plné 
lásky a pohody. Přijďte se za námi někdy 
podívat. Najdete nás v bývalém kinosálu 
na obecním úřadě. 
Také na http://www.taijiolomouc.cz

Josef Mück, Spolek Taijtiquan Křelov

BORCI Z KERBEROSU NEZAHALI A PILNE TRENUJI 

Ukliďme Česko
Vážení spoluobčané, v naší obci již po několikáté proběhla akce „Ukliďme Česko“. Připojili jsme se k této akci, která je 
organizována po celé republice. Sraz účastníků byl 1. dubna v 9.00 hodin u sokolovny v Křelově a taky v Břuchotíně u ha-
sičské zbrojnice. Dobrovolníci vyfasovali pytle a pod vedením vedoucích skupin vyrazili na předem naplánované úseky 
okolo našich obcí. Panovala skvělá nálada a chuť do práce. Odpadů jako vždy byla spousta. Po náročném dopoledni jsme 
se ve 12 hodin sešli zpět na výchozích stanovištích. Odměnou pro účastníky byl špekáček, který si každý sám opekl. Pro 
dospělé se točilo pivo. Byla vyhlášená akce první pivo zdarma. Je třeba tuto akci zhodnotit jako povedenou. Velký dík patří 
všem zúčastněným. Taky je třeba poděkovat pracovníkům obce, sokolům, myslivcům a prostě úplně všem, kterým není 
lhostejný nepořádek okolo našich domovů. Díky moc všem.  Nastoupil Jan, předseda výboru pro životní prostředí.


